



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 NTN株式会社

コード番号 6472 URL <https://www.ntn.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 大久保 博司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役財務本部長 (氏名) 十河 哲也 TEL 06-6443-5001

四半期報告書提出予定日 2020年2月3日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	494,928	△10.4	5,028	△75.8	966	△94.2	△1,128	—
2019年3月期第3四半期	552,104	0.7	20,755	△23.4	16,612	△25.3	9,082	△34.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 △6,514百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 966百万円 (△97.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△2.12	—
2019年3月期第3四半期	17.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	825,526	231,463	26.3
2019年3月期	840,750	246,404	27.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 217,385百万円 2019年3月期 230,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	680,000	△7.3	10,000	△62.9	6,000	△73.0	500	—	0.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 一社（社名）－ 、 除外 1社（社名） 恩梯恩 L Y C (洛陽)精密軸承有限公司
(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	532,463,527株	2019年3月期	532,463,527株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,314,404株	2019年3月期	1,320,628株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	532,463,527株	2019年3月期3Q	531,096,533株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料の目次】

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(四半期連結損益計算書)	P. 6
(四半期連結包括利益計算書)	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(会計方針の変更)	P. 9
(四半期連結貸借対照表関係)	P. 9
(四半期連結損益計算書関係)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9
(セグメント情報)	P. 10
(重要な後発事象)	P. 10
3. 補足情報	P. 11
(1) 説明資料	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)における日本経済は、雇用・所得環境の改善などから、緩やかに回復しましたが、輸出を中心に弱さが続きました。海外においては、米国経済は、米中間の通商問題を巡る緊張の増大等の影響がありましたが、堅調に推移しました。一方、欧州経済は、英国のEU離脱の問題など不透明な中、弱さがみられました。また、アジア他では、中国経済は、米国との貿易摩擦等の影響により景気は緩やかに減速し、その他新興国経済は、弱い動きがみられました。

このような環境のもと、当社グループは2018年4月にスタートした3年間の中期経営計画「DRIVE NTN 100」において、最新デジタル技術と当社グループが培ってきた経営資源を融合させ、「革新的な技術・商品・サービスの開発」、「調達改革」、「生産性と品質の追求」、「資産効率の向上」を図っております。これらの実現のための諸施策を推し進め、事業構造の変革を加速させてまいりましたが、当第3四半期連結累計期間の業績は前年同期の水準に至りませんでした。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、494,928百万円(前年同期比10.4%減)となりました。損益につきましては、営業利益は5,028百万円(前年同期比75.8%減)、経常利益は966百万円(前年同期比94.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,128百万円(前年同期は四半期純利益9,082百万円)となりました。

セグメントの業績につきましては、以下のとおりであります。

①日本

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向けで減少しました。産業機械市場向けは建設機械向けなどで減少し、自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。この結果、売上高は250,226百万円(前年同期比6.4%減)となりました。セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより2,030百万円のセグメント損失(前年同期は1,862百万円のセグメント利益)となりました。

②米州

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向けで減少しました。産業機械市場向けは建設機械向けや風力発電向けなどで減少し、自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。この結果、売上高は128,705百万円(前年同期比13.0%減)となり、セグメント損益は販売規模の減少などにより4,644百万円のセグメント損失(前年同期は2,745百万円のセグメント利益)となりました。

③欧州

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向け、及び自動車補修向けとも減少しました。産業機械市場向けは風力発電向けや減速機向けなどで減少し、自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。この結果、売上高は116,576百万円(前年同期比14.5%減)となりました。セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより483百万円のセグメント損失(前年同期は202百万円のセグメント損失)となりました。

④アジア他

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向けで増加しました。産業機械市場向けは風力発電向けで増加しましたが、建設機械向けなどで減少し、全般的に減少しました。自動車市場向けも客先需要の低減などにより減少しました。全体としては、売上高は106,644百万円(前年同期比11.1%減)となり、セグメント損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより9,958百万円のセグメント利益(前年同期比27.7%減)となりました。

事業形態別の業績につきましては、以下のとおりであります。

①補修市場向け

客先需要の低減などにより売上高は82,603百万円(前年同期比7.4%減)となりました。営業利益は販売規模の減少などにより9,411百万円(前年同期比16.7%減)となりました。

②産業機械市場向け

建設機械向けの減少などにより売上高は78,435百万円(前年同期比15.2%減)となりました。営業損益は販売規模の減少などにより1,756百万円の営業損失(前年同期は2,294百万円の営業利益)となりました。

③自動車市場向け

客先需要の低減などにより売上高は333,890百万円(前年同期比9.9%減)となりました。営業損益は固定費の減少などはありませんでしたが、販売規模の減少などにより2,625百万円の営業損失(前年同期は7,162百万円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

流動資産は前連結会計年度末に比べ27,608百万円(6.1%)減少し、427,671百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少17,764百万円によります。固定資産は前連結会計年度末に比べ12,384百万円(3.2%)増加し、397,855百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少5,530百万円、有形固定資産の増加10,491百万円、無形固定資産の増加4,918百万円によります。この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ15,224百万円(1.8%)減少し、825,526百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ4,188百万円(1.4%)増加し、293,885百万円となりました。これは主に短期借入金の増加25,293百万円によります。固定負債は前連結会計年度末に比べ4,471百万円(1.5%)減少し、300,177百万円となりました。これは主に長期借入金の減少6,329百万円によります。この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ283百万円(0.0%)減少し、594,063百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ14,941百万円(6.1%)減少し、231,463百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少7,774百万円、為替換算調整勘定の減少4,471百万円によります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動の結果得られた資金は25,664百万円(前年同期比298百万円、1.1%の減少)となりました。主な内訳は減価償却費27,745百万円、売上債権の減少額16,127百万円、税金等調整前四半期純利益276百万円の収入に対して、仕入債務の減少額10,506百万円の支出であります。

投資活動の結果使用した資金は49,977百万円(前年同期比2,552百万円、5.4%の増加)となりました。主な内訳は有形固定資産の取得による支出46,059百万円、無形固定資産の取得による支出7,767百万円であります。

財務活動の結果得られた資金は13,510百万円(前年同期比6,802百万円、33.5%の減少)となりました。主な内訳は長期借入れによる収入21,759百万円、短期借入金の純増加額13,863百万円に対して、長期借入金の返済による支出14,187百万円、配当金の支払額6,645百万円であります。

これらの増減に換算差額の減少額339百万円及び連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額70百万円を算入しました結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は72,262百万円となり、前連結会計年度末に比べ11,212百万円(13.4%)の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月31日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	90,243	78,715
受取手形及び売掛金	128,805	111,041
電子記録債権	9,505	8,449
商品及び製品	102,676	105,949
仕掛品	55,419	54,072
原材料及び貯蔵品	36,409	37,067
短期貸付金	71	2,796
その他	33,274	30,645
貸倒引当金	△1,125	△1,065
流動資産合計	455,279	427,671
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	80,062	78,841
機械装置及び運搬具(純額)	129,349	130,878
その他(純額)	70,451	80,635
有形固定資産合計	279,863	290,354
無形固定資産		
投資その他の資産	31,339	36,257
投資有価証券	59,191	53,661
繰延税金資産	10,241	12,873
その他	5,065	4,928
貸倒引当金	△230	△219
投資その他の資産合計	74,267	71,243
固定資産合計	385,471	397,855
資産合計	840,750	825,526

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,971	51,813
電子記録債務	73,187	69,512
短期借入金	96,431	121,724
未払法人税等	2,503	1,990
役員賞与引当金	161	135
その他	57,441	48,709
流動負債合計	289,697	293,885
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	223,912	217,583
製品補償引当金	1,107	1,085
退職給付に係る負債	41,889	42,290
その他	7,738	9,218
固定負債合計	304,648	300,177
負債合計	594,346	594,063
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,346	54,346
資本剰余金	67,970	67,970
利益剰余金	112,777	105,003
自己株式	△789	△787
株主資本合計	234,305	226,533
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,020	11,113
為替換算調整勘定	△7,271	△11,742
退職給付に係る調整累計額	△8,899	△8,518
その他の包括利益累計額合計	△4,150	△9,147
非支配株主持分	16,249	14,077
純資産合計	246,404	231,463
負債純資産合計	840,750	825,526

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	552,104	494,928
売上原価	452,149	416,047
売上総利益	99,954	78,880
販売費及び一般管理費	79,199	73,851
営業利益	20,755	5,028
営業外収益		
受取利息	585	782
受取配当金	1,159	1,004
持分法による投資利益	130	—
その他	2,216	2,196
営業外収益合計	4,092	3,983
営業外費用		
支払利息	2,893	3,037
持分法による投資損失	—	957
その他	5,342	4,050
営業外費用合計	8,235	8,045
経常利益	16,612	966
特別損失		
独占禁止法関連損失	※ 2,091	※ 690
関係会社株式売却損	220	—
特別損失合計	2,312	690
税金等調整前四半期純利益	14,300	276
法人税等	4,065	1,105
四半期純利益又は四半期純損失(△)	10,234	△828
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,152	299
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	9,082	△1,128

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	10,234	△828
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,381	△906
為替換算調整勘定	△4,074	△4,665
退職給付に係る調整額	△190	345
持分法適用会社に対する持分相当額	△622	△458
その他の包括利益合計	△9,268	△5,685
四半期包括利益	966	△6,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	442	△6,125
非支配株主に係る四半期包括利益	523	△388

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	14,300	276
減価償却費	29,051	27,745
独占禁止法関連損失	2,091	690
関係会社株式売却損益 (△は益)	220	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△21	△45
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△53	△26
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	△273	△15
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	334	833
受取利息及び受取配当金	△1,745	△1,786
支払利息	2,893	3,037
為替換算調整差額/為替差損益 (△は益)	1,742	21
デリバティブ評価損益 (△は益)	△369	△4
持分法による投資損益 (△は益)	△130	957
売上債権の増減額 (△は増加)	11,130	16,127
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△22,953	△5,982
仕入債務の増減額 (△は減少)	△767	△10,506
その他	3,358	△506
小計	38,811	30,815
利息及び配当金の受取額	2,261	2,191
利息の支払額	△2,921	△3,050
独占禁止法関連支払額	△4,541	△1,210
法人税等の支払額	△7,646	△3,081
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,962	25,664
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,036	△34
定期預金の払戻による収入	1,997	9
有形固定資産の取得による支出	△30,230	△46,059
無形固定資産の取得による支出	△9,179	△7,767
関係会社株式の取得による支出	△9,180	—
関係会社株式の売却による収入	1,144	4,301
持分法適用関連会社株式取得による支出	—	△497
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	8	△1
その他	51	73
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,425	△49,977
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	12,740	13,863
長期借入れによる収入	50,849	21,759
長期借入金の返済による支出	△34,530	△14,187
配当金の支払額	△7,974	△6,645
リース債務の返済による支出	△222	△956
その他	△550	△322
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,312	13,510
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,821	△339
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,970	△11,141
現金及び現金同等物の期首残高	86,087	83,474
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△70
現金及び現金同等物の四半期末残高	83,116	72,262

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

一部の海外連結子会社において、IFRS第16号「リース」を第1四半期連結会計期間から適用しております。

IFRS第16号の適用については、IFRS第16号の経過的な取扱いに従って、当連結会計年度の期首において、累積的影響額を有形固定資産、無形固定資産、リース債務、利益剰余金に加減しております。なお、当該会計基準の適用による連結財務諸表への影響は軽微であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務等

(訴訟等)

(1) 海外におけるベアリング(軸受)の取引等に関し、ブラジル等の当社連結子会社が、競争法違反の疑いで当局の調査等を受けております。

(2) 当社並びに当社の米国及びカナダ等の連結子会社は、他の事業者と共同してベアリング(軸受)の販売価格の引上げを決定したとして、米国及びカナダにおいて複数の民事訴訟(クラスアクション)の提起を受けております。

(3) 当社及び欧州の連結子会社2社は、仏国リヨン商業裁判所(Tribunal de Commerce de Lyon)においてRenault S.A. 及び同社のグループ会社計15社(以下、「ルノー」)より損害賠償額6,670万ユーロ(暫定額)を支払うよう求める訴訟の提起を受けております。また、当社及び欧州の連結子会社2社は、英国商業裁判所(Commercial Court)においてFiat Chrysler Automobiles N.V. 及び同社のグループ会社計7社(以下、「FCA」)より損害賠償を求める訴訟の提起を受けております。

これらの訴訟は、2014年3月19日付の欧州委員会決定の対象となった欧州競争法違反行為に関連して、ルノー及びFCAが損害を被ったとして提起されたものです。

(4) 当社グループは、独占禁止法違反行為に関連して、今後、損害賠償請求を受ける可能性があり、これらの請求に対して適切に対処してまいります。なお、その結果によっては当社グループの業績に影響を与える可能性があります。現時点ではその影響を合理的に見積ることは困難であり、当社グループの経営成績及び財政状態に与える影響は明らかではありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 当社は、各国当局による独占禁止法違反に関する調査等に関連して、一部顧客と損害賠償に関する協議を行ってまいりましたが、交渉の長期化が当社の事業に与える影響等を総合的に勘案した結果、早期に友好的に解決することが両当事者の総合的利益に適うと判断し、和解金を支払うことを決定いたしました。これらの和解等に伴い、当第3四半期連結累計期間において690百万円を、前第3四半期連結累計期間において2,091百万円をそれぞれ独占禁止法関連損失として特別損失に計上しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第3四半期連結会計期間において、連結子会社であった恩梯恩LYC(洛陽)精密軸承有限公司は、支配力基準により実質的に支配していると認められなくなったため、同社を連結の範囲から除外し、持分法適用の範囲に含めておりません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	163,676	145,069	133,117	110,241	552,104	—	552,104
セグメント間の内部売上高又は 振替高	103,602	2,795	3,170	9,683	119,251	(119,251)	—
計	267,278	147,865	136,287	119,924	671,356	(119,251)	552,104
セグメント利益(営業利益又は営業 損失(△))	1,862	2,745	△202	13,774	18,179	2,576	20,755

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

2. 報告セグメントに属する主な国又は地域……………米州 : アメリカ、カナダ、中南米
 欧州 : ドイツ、フランス、イギリス等
 アジア他: 中国、タイ、インド等

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	154,964	127,703	114,367	97,893	494,928	—	494,928
セグメント間の内部売上高又は 振替高	95,262	1,001	2,209	8,751	107,224	(107,224)	—
計	250,226	128,705	116,576	106,644	602,153	(107,224)	494,928
セグメント利益(営業利益又は営業 損失(△))	△2,030	△4,644	△483	9,958	2,800	2,228	5,028

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

2. 報告セグメントに属する主な国又は地域……………米州 : アメリカ、カナダ、中南米
 欧州 : ドイツ、フランス、イギリス等
 アジア他: 中国、タイ、インド等

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報
(1) 説明資料

(単位：百万円)

		2019年3月期						2020年3月期				
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	
												第1四半期
連結経営成績 (下段：売上高比率)	売上高	189,199	180,987	181,917	552,104	181,464	733,569	171,675	162,818	160,434	494,928	
		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	
	営業利益	9,922	5,453	5,379	20,755	6,190	26,945	3,119	1,366	542	5,028	
		5.2%	3.0%	3.0%	3.8%	3.4%	3.7%	1.8%	0.8%	0.3%	1.0%	
	経常利益	8,337	4,212	4,062	16,612	5,618	22,231	2,603	229	△1,866	966	
	4.4%	2.3%	2.2%	3.0%	3.1%	3.0%	1.5%	0.1%	△1.2%	0.2%		
	特別損益	—	—	△2,312	△2,312	△16,980	△19,292	—	△687	△2	△690	
		—	—	△1.3%	△0.4%	△9.4%	△2.6%	—	△0.4%	△0.0%	△0.1%	
	親会社株主に帰属する 当期純利益	5,903	2,237	941	9,082	△16,040	△6,958	2,396	△1,262	△2,262	△1,128	
		3.1%	1.2%	0.5%	1.6%	△8.8%	△0.9%	1.4%	△0.8%	△1.4%	△0.2%	
地域別売上高 (下段：売上高構成比率)	日本	51,637	50,642	54,588	156,868	50,379	207,248	49,467	50,643	49,268	149,378	
		27.3%	28.0%	30.0%	28.4%	27.8%	28.3%	28.8%	31.1%	30.7%	30.2%	
	米州	49,286	51,111	49,720	150,118	51,345	201,464	47,866	42,758	40,636	131,262	
		26.1%	28.2%	27.3%	27.2%	28.3%	27.5%	27.9%	26.3%	25.3%	26.5%	
	欧州	46,612	38,893	38,630	124,136	43,689	167,826	38,834	33,373	33,578	105,786	
	24.6%	21.5%	21.2%	22.5%	24.1%	22.9%	22.6%	20.5%	20.9%	21.4%		
アジア他	41,662	40,339	38,978	120,980	36,049	157,030	35,507	36,042	36,951	108,501		
	22.0%	22.3%	21.4%	21.9%	19.9%	21.4%	20.7%	22.1%	23.0%	21.9%		
	合計	189,199	180,987	181,917	552,104	181,464	733,569	171,675	162,818	160,434	494,928	
		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	
所在地別売上高・営業利益	日本	売上高	88,183	86,572	92,522	267,278	85,792	353,071	83,456	84,742	82,028	250,226
		営業利益	1,354	△960	1,468	1,862	△1,180	681	△403	△1,292	△334	△2,030
		営業利益率	1.5%	△1.1%	1.6%	0.7%	△1.4%	0.2%	△0.5%	△1.5%	△0.4%	△0.8%
	米州	売上高	48,831	50,109	48,923	147,865	50,437	198,302	47,107	41,729	39,868	128,705
		営業利益	1,687	938	119	2,745	1,599	4,344	21	△2,032	△2,632	△4,644
		営業利益率	3.5%	1.9%	0.2%	1.9%	3.2%	2.2%	0.0%	△4.9%	△6.6%	△3.6%
	欧州	売上高	50,771	43,016	42,499	136,287	47,716	184,004	42,604	37,069	36,903	116,576
		営業利益	516	△52	△666	△202	1,157	954	99	△213	△369	△483
		営業利益率	1.0%	△0.1%	△1.6%	△0.1%	2.4%	0.5%	0.2%	△0.6%	△1.0%	△0.4%
	アジア他	売上高	40,588	40,282	39,054	119,924	35,652	155,577	34,976	35,144	36,523	106,644
		営業利益	4,963	4,842	3,969	13,774	3,443	17,218	2,875	3,533	3,549	9,958
		営業利益率	12.2%	12.0%	10.2%	11.5%	9.7%	11.1%	8.2%	10.1%	9.7%	9.3%
	消去	売上高	△39,175	△38,993	△41,082	△119,251	△38,134	△157,386	△36,469	△35,866	△34,888	△107,224
		営業利益	1,400	685	490	2,576	1,169	3,745	526	1,371	330	2,228
合計	売上高	189,199	180,987	181,917	552,104	181,464	733,569	171,675	162,818	160,434	494,928	
	営業利益	9,922	5,453	5,379	20,755	6,190	26,945	3,119	1,366	542	5,028	
	営業利益率	5.2%	3.0%	3.0%	3.8%	3.4%	3.7%	1.8%	0.8%	0.3%	1.0%	

(単位: 百万円)

			2019年3月期						2020年3月期				
			第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	
事業形態別売上高・営業利益	補修	売上高	30,502	30,572	28,169	89,245	29,603	118,849	28,218	27,773	26,611	82,603	
		営業利益	4,085	3,760	3,452	11,298	3,884	15,183	3,318	3,337	2,756	9,411	
		営業利益率	13.4%	12.3%	12.3%	12.7%	13.1%	12.8%	11.8%	12.0%	10.4%	11.4%	
	産業機械	売上高	31,186	30,774	30,483	92,444	30,953	123,397	28,164	25,735	24,535	78,435	
		営業利益	1,134	509	650	2,294	811	3,106	△ 318	△ 814	△ 623	△ 1,756	
		営業利益率	3.6%	1.7%	2.1%	2.5%	2.6%	2.5%	△1.1%	△3.2%	△2.5%	△2.2%	
	自動車	売上高	127,510	119,640	123,263	370,414	120,907	491,322	115,293	109,309	109,287	333,890	
		営業利益	4,702	1,183	1,276	7,162	1,493	8,655	120	△ 1,156	△ 1,590	△ 2,625	
		営業利益率	3.7%	1.0%	1.0%	1.9%	1.2%	1.8%	0.1%	△1.1%	△1.5%	△0.8%	
	合計	売上高	189,199	180,987	181,917	552,104	181,464	733,569	171,675	162,818	160,434	494,928	
		営業利益	9,922	5,453	5,379	20,755	6,190	26,945	3,119	1,366	542	5,028	
		営業利益率	5.2%	3.0%	3.0%	3.8%	3.4%	3.7%	1.8%	0.8%	0.3%	1.0%	
設備投資・償却費	設備投資		9,890	9,571	9,458	28,920	16,252	45,172	10,611	23,224	10,180	44,016	
	減価償却費	国内	3,568	3,839	3,905	11,313	3,971	15,285	3,214	3,306	3,377	9,899	
		海外	5,914	5,864	5,958	17,737	5,903	23,641	5,949	5,850	6,045	17,845	
	合計		9,483	9,704	9,864	29,051	9,874	38,926	9,163	9,157	9,423	27,745	
研究開発費			5,376	5,346	5,400	16,123	5,537	21,661	5,180	5,068	4,968	15,218	
研究開発費 / 売上高比率			2.8%	3.0%	3.0%	2.9%	3.1%	3.0%	3.0%	3.1%	3.1%	3.1%	
棚卸資産			188,925	197,347	200,958	200,958	194,505	194,505	197,441	192,909	197,088	197,088	
棚卸資産回転率			4.0回	3.7回	3.6回	3.7回	3.7回	3.8回	3.5回	3.4回	3.3回	3.3回	
有利子負債	借入金		299,579	310,388	320,113	320,113	320,344	320,344	321,455	318,754	339,308	339,308	
	社債		30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	
	合計		329,579	340,388	350,113	350,113	350,344	350,344	351,455	348,754	369,308	369,308	
主要経営指標	総資産経常利益率		4.0%	2.0%	1.9%	2.6%	2.7%	2.6%	1.2%	0.1%	△0.9%	0.2%	
	総資産当期純利益率		2.8%	1.1%	0.4%	1.4%	△7.6%	△0.8%	1.1%	△0.6%	△1.1%	△0.2%	
	自己資本当期純利益率		9.3%	3.5%	1.5%	4.9%	△27.0%	△2.9%	4.2%	△2.3%	△4.2%	△0.7%	
	自己資本比率		30.2%	30.5%	28.9%	28.9%	27.4%	27.4%	26.9%	26.3%	26.3%	26.3%	
	1株当たり純資産		477.66円	493.90円	462.96円	462.96円	433.32円	433.32円	418.37円	406.74円	409.27円	409.27円	
1株当たり当期純利益		11.12円	4.21円	1.77円	17.10円	△ 30.20円	△ 13.10円	4.51円	△ 2.38円	△ 4.26円	△ 2.12円		
人員	国内(人)		8,729	8,685	8,685	8,685	8,648	8,648	8,869	8,830	8,781	8,781	
	海外(人)		16,998	16,830	16,747	16,747	16,340	16,340	16,227	15,902	15,906	15,906	
	合計(人)		25,727	25,515	25,432	25,432	24,988	24,988	25,096	24,732	24,687	24,687	
為替レート	平均	ドル(円)	109.08	111.45	112.83	111.12	110.17	110.88	109.94	107.29	108.72	108.65	
		ユーロ(円)	130.10	129.65	128.72	129.49	125.16	128.41	123.52	119.34	120.33	121.06	
	期末	ドル(円)	110.47	113.41	110.35	110.35	110.64	110.64	107.82	107.99	108.88	108.88	
		ユーロ(円)	127.73	131.99	126.23	126.23	124.21	124.21	122.58	118.16	121.93	121.93	